2. conclusio.⁴ In linea transuersali in primo gradu affinitatis non potest dispensari, vt si aliquis contrahat cum vxore fratris iam mortui. Hoc probant isti doctores. Quia est contra ius Diuinum, et naturale. Et sic Papa non potest dispensare. Imo et post multiplicationem generis humani: ante, et post diluuium creditur hoc prohibitum naturaliter, nisi secundum quod in lege Moysi permissum est ad suscitandum semen fratris mortui sine liberis, sicut patet in Genesi in Tamar, et filijs Iudae.⁵

3. conclusio.⁶ Papa potest dispensare in secundo gradu, et sic in alijs: vt si quis contrahat cum filia fratris, quod non erat prohibitum in lege. Et quod filij duorum fratrum contrahant, et sic de alijs. Eodem etiam modo de affinitate. Nec probant hanc conclusionem aliunde, quam eo quod non est de iure naturae prohibitum, nec in lege veteri, nec noua. Quod videtur esse plene de iure positio humano, in quod potest summus Pontifex.

Et ad haec addit B. Antoninus, quod cum affinitas ita contrahatur per fornicationem, sicut per actum coniugalem, ille qui cognouit aliquam mulierem fornicarie, non potest contrahere cum filia eius, vel germana eius, sicut nec potest contrahere matrimonium cum filia vxoris suae ex alio viro, nec cum sorore eius ea mortua. Et secundum Petrum de Palude,⁷ in hoc Papa dispensare non potest. Qui tamen casus saepe peruenit ad audientiam confessorum.

¹ (al margen) Vide Couarrubias 2. pars epitomes c. 6. 9.

² (al margen) Paludanus d. 40. q. 1.

³ (al margen) 1. conclusio. S. Antoninus 3. p. tit. 1. c. 11.

⁴ (al margen) 2. conclusio. Ratio. Paludanus et Florentinus.

⁵ (al margen) Genesis 13.

⁶ (al margen) 3. conclusio.

⁷ (al margen) Paludanus.

ARTÍCULO 49

De la dispensa en los grados de afinidad.

Se duda acerca de esto, si el Sumo Pontífice pueda dispensar en todo grado de afinidad. Me agrada plantear esta cuestión por algunos escrupulosos y por algunos graves doctores que parecen restringir demasiado la potestad del Sumo Pontífice¹ relativamente a esto. Y en primer lugar declararé la sentencia de estos doctores. Enseguida diré aquello que más probablemente debe ser sostenido. En primer lugar, se debe recordar como algún grado ha sido prohibido por derecho natural; otro por derecho positivo Divino; otro por derecho humano Canónico.

A esta duda responde Pedro Paludano,² a quien el B. Antonino sigue a la letra. Y pone las conclusiones, de las cuales ésta es la primera.

En el primer grado de afinidad,³ como también de consanguinidad, no se puede dispensar, porque es contra el derecho Divino y natural, dado que debemos a las esposas de un padre la misma reverencia, como a los progenitores.